
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                  F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  F.to Giuseppe Galfano                                                               F.to Cinzia Gambino 

                                 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 16/01/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                     

                                        F.to Cinzia Gambino 
                                       
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo Comunale 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.  09 del 16/01/2024 

 

OGGETTO: D.D. N. 824 DEL 21.12.2023 DEL Assessorato dell’istruzione e della formazione 

professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi 
a valere su PROF e OIF. 

Intervento di manutenzione straordinaria nel plesso scolastico di via Cadorna della 
Direzione Didattica Statale II° circolo “Giuseppe Di Matteo”-  
CUP: C38G23000000002 

    Approvazione in linea amministrativa del progetto. 

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di gennaio  alle ore 12:10 in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità 

mista tramite audio/videoconferenza. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 
Alfano Enzo                                                             Sindaco  X                   
Galfano Giuseppe                                                   Assessore  X  
Foscari Filippo                                                       Assessore  X  
Mandina Angela                                                     Assessore  X 
D'Agostino Luca                                                    Assessore   X 
Manuzza Antonino                                                Assessore   X 
Cavarretta Giuseppina Fiorella                             Assessore  In audio video 

collegamento 
 

Calamia Luigi                                                       Assessore In audio video 

collegamento 
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv.  Cinzia G ambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 
Premesso che: 



- Il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sede del plesso scolastico via Cadorna della 

Direzione Didattica Statale II° circolo “Giuseppe Di Matteo”; 

- a seguito delle note prot. 3375/U del 26.06.2023 e prot. 3539/U del 13.07.2023 di richieste di 

intervento da parte del Dirigente Scolastico, questo Ente in data 24.07.2023 ha effettuato un 

sopralluogo con una ditta specializzata nel settore, accertando l’impossibilità di svolgere le attività 

didattiche nel plesso in oggetto e spostando tali attività in altro plesso comunale per un trimestre, 

ritenendo risolvibile la criticità in tale lasso temporale; 

Verificato l’elevato costo degli interventi da eseguire sull’edificio e la difficoltà di reperire tale somma, viste 

le criticità finanziarie in cui versa l’Ente, si è proceduto con nota prot. n. 56737 del 23.10.2023 a richiedere un 

finanziamento all’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia 

Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF; 

Rilevato che: 

- con nota prot. n. 60689 del 10.11.2023 è stato sollecitato l’intervento da parte della Dirigenza Didattica 

Statale II circolo Giuseppe di Matteo; 

- in via temporanea stante la non fruibilità del plesso scolastico via Cadorna le attività didattiche sono state 

trasferite al plesso comunale di via Borsani;   

Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 335 del 16.11.2023 di costituzione del gruppo di lavoro 

relativo a tutte le procedure connesse alla realizzazione dell’intervento; 

Visto il progetto esecutivo redatto il 20.11.2023 dal gruppo di lavoro predetto ed a firma dell’arch. Vincenzo 

Barresi validato dal medesimo funzionario in pari data nella qualità di RUP; 

Vista la nota di sollecito dell’ente prot. n. 66220 del 04.12.2023 inviata all’Assessorato dell’istruzione e della 

formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi 

a valere su PROF e OIF; 

Visto il D.D. n. 824 del 21.12.2023 di finanziamento del predetto intervento, acquisito al prot. gen. N. 69919 

del 29.12.2023, pubblicato sul sito del dipartimento predetto; 

Vista la determina del responsabile della Direzione IV n. 04 del 09.01.2024 di approvazione in linea tecnica; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano; 

- il D.L. n.76 del 16/07/2020;  

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 art. 42;    

- la Determina sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi delle direzioni organizzative 

dell’ente; 

- l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, 

che ne attribuisce la propria competenza; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1 APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento di 

manutenzione straordinaria nel plesso scolastico di via Cadorna della Direzione Didattica Statale II° 

circolo “Giuseppe Di Matteo”; 

2 INCARICARE il Responsabile della Direzione IV di procedere con la massima tempestività 

all’affidamento dei lavori ai fini della ripresa presso il plesso in oggetto delle attività didattiche; 

3 DARE ATTO che l’intervento risulta finanziato con D.D. n. 824 del 21.12.2023, acquisito al prot. gen. 

N. 69919 del 29.12.2023, dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio 

Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF; 

4 ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147-bis del D.lgs n.267/2000; 



5 TRASMETTERE la presente deliberazione all’Assessorato dell’istruzione e della formazione 

professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a 

valere su PROF e OIF;    

6 DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                    Il Responsabile della Direzione  

                                                         Arch. Vincenzo Barresi 

                                                           F.to Vincenzo Barresi 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE IV - Lavori Pubblici, Manutenzioni 

Straordinarie, Protezione Civile, Sicurezza, Agenda 

Urbana, P.N.R.R. 

  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    
OGGETTO: D.D. N. 824 DEL 21.12.2023 DEL Assessorato dell’istruzione e 
della formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su PROF e OIF 

Intervento di manutenzione straordinaria nel plesso 
scolastico di via Cadorna della Direzione Didattica 
Statale II° circolo “Giuseppe Di Matteo”-  
CUP: C38G23000000002 
Approvazione in linea amministrativa del progetto.. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 16/01/2024 

con deliberazione n. 09 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì, 09.01.2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         

         Arch. Vincenzo Barresi 

           F.to Vincenzo Barresi 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

FAVOREVOLE_________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 09.01.2024               IL RESPONSABILE 
                              Arch. Vincenzo Barresi 
                                F.to Vincenzo Barresi 

                    

   
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

________Favorevole_________________________

__________________________________________ 

Data 10/01/2024                       IL RESPONSABILE 
                                    Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                   F.to   Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione IV 

 

Premesso che: 

- Il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sede del plesso scolastico via Cadorna della 

Direzione Didattica Statale II° circolo “Giuseppe Di Matteo”; 

- a seguito delle note prot. 3375/U del 26.06.2023 e prot. 3539/U del 13.07.2023 di richieste di intervento 

da parte del Dirigente Scolastico, questo Ente in data 24.07.2023 ha effettuato un sopralluogo con una 

ditta specializzata nel settore, accertando l’impossibilità di svolgere le attività didattiche nel plesso in 

oggetto e spostando tali attività in altro plesso comunale per un trimestre, ritenendo risolvibile la criticità 

in tale lasso temporale; 

Verificato l’elevato costo degli interventi da eseguire sull’edificio e la difficoltà di reperire tale somma, viste le 

criticità finanziarie in cui versa l’Ente, si è proceduto con nota prot. n. 56737 del 23.10.2023 a richiedere un 

finanziamento all’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia 

Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF; 

Rilevato che: 

- con nota prot. n. 60689 del 10.11.2023 è stato sollecitato l’intervento da parte della Dirigenza Didattica Statale 

II circolo Giuseppe di Matteo; 

- in via temporanea stante la non fruibilità del plesso scolastico via Cadorna le attività didattiche sono state 

trasferite al plesso comunale di via Borsani;   

Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 335 del 16.11.2023 di costituzione del gruppo di lavoro 

relativo a tutte le procedure connesse alla realizzazione dell’intervento; 

Visto il progetto esecutivo redatto il 20.11.2023 dal gruppo di lavoro predetto ed a firma dell’arch. Vincenzo 

Barresi validato dal medesimo funzionario in pari data nella qualità di RUP; 

Vista la nota di sollecito dell’ente prot. n. 66220 del 04.12.2023 inviata all’Assessorato dell’istruzione e della 

formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a 

valere su PROF e OIF; 

Visto il D.D. n. 824 del 21.12.2023 di finanziamento del predetto intervento, acquisito al prot. gen. N. 69919 del 

29.12.2023, pubblicato sul sito del dipartimento predetto; 

Vista la determina del responsabile della Direzione IV n. 04 del 09.01.2024 di approvazione in linea tecnica; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano; 

- il D.L. n.76 del 16/07/2020;  

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 art. 42;    

- la Determina sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi delle direzioni organizzative 

dell’ente; 

- l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, 

che ne attribuisce la propria competenza; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1 APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento di 

manutenzione straordinaria nel plesso scolastico di via Cadorna della Direzione Didattica Statale II° 

circolo “Giuseppe Di Matteo”; 

2 INCARICARE il Responsabile della Direzione IV di procedere con la massima tempestività 

all’affidamento dei lavori ai fini della ripresa presso il plesso in oggetto delle attività didattiche; 



3 DARE ATTO che l’intervento risulta finanziato con D.D. n. 824 del 21.12.2023, acquisito al prot. gen. N. 

69919 del 29.12.2023, dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio Speciale 

per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF; 

4 ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147-bis del D.lgs n.267/2000; 

5 TRASMETTERE la presente deliberazione all’Assessorato dell’istruzione e della formazione 

professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere 

su PROF e OIF;    

6 DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.  


